

ĐẢNG BỘ HUYỆN ĐỨC PHỒ  
ĐẢNG ỦY PHƯỜNG PHỔ HOÀ

**ĐẢNG CÔNG SẢN VIỆT NAM**

Phổ Hoà, ngày 18 tháng 5 năm 2023

\*  
Số 263-BC/ĐU

## **BÁO CÁO**

**sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu  
Đảng bộ Thị xã lần thứ XXI, nhiệm kỳ 2020 - 2025**

### **PHẦN THỨ NHẤT**

**kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu  
Đảng bộ Thị xã lần thứ XXI, nhiệm kỳ 2020 - 2025**

**I- Kết quả quán triệt, cụ thể hóa, triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Thị xã lần thứ XXI, nhiệm kỳ 2020 – 2025 (viết tắt là Nghị quyết Đại hội)**

#### **1. Kết quả học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội**

Đảng ủy kết hợp tổ chức Hội nghị tổng kết Đảng bộ năm 2020 với lễ trao tặng Huy hiệu Đảng cho đảng viên và học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ phường khóa XVII, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Thị xã Đức Phồ lần thứ XXI, nhiệm kỳ 2020 – 2025.

Thành phần tham dự: toàn thể đảng viên của Đảng bộ

Thời gian: Ngày 11/12/2020.

Địa điểm: Tại Hội trường Ủy ban nhân dân phường Phổ Hòa.

Kết quả học tập: Tổng số đảng viên triệu tập 107 đồng chí. Tổng số đảng viên tham gia học tập Nghị quyết: 98 đồng chí, tỷ lệ 91,5%, vắng 09 đồng chí (có lý do).

#### **2. Về cụ thể hóa, thực hiện Nghị quyết Đại hội**

Để cụ thể hóa việc thực hiện, Đảng ủy phường Phổ Hòa xây dựng Kế hoạch số 03-KH/ĐU ngày 10/9/2020 về thực hiện Chương trình hành động số 01-CTr/TU ngày 17/8/2020 của Thị ủy về thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Thị xã lần thứ XXI, nhiệm kỳ 2020 – 2025 nhằm đề ra những nhiệm vụ, giải pháp, biện pháp chủ yếu mang tính khả thi cao để thực hiện Nghị quyết Đại hội XXI, nhất là các giải pháp để thực hiện 01 nhiệm vụ đột phá và 03 nhiệm vụ trọng tâm mà Nghị quyết Đại hội đã xác định, cụ thể:

\* *Nhiệm vụ đột phá:* Tiếp tục xây dựng đồng bộ hệ thống kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội và phát triển đô thị.

\* *Nhiệm vụ trọng tâm:* Phát triển thương mại, dịch vụ, du lịch và kinh tế biển. Phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu. Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, nhất là cán bộ lãnh đạo, quản lý trong hệ thống chính trị của Thị xã.

## **II- Kết quả đạt được**

### **1. Về phát triển kinh tế**

#### ***1.1. Thực hiện nhiệm vụ đột phá về tiếp tục xây dựng đồng bộ hệ thống kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội và phát triển đô thị***

Trên cơ sở Quy hoạch phân khu đô thị phường Phổ Hòa, tổng thể đã được phê duyệt; phối hợp với các ban, ngành của thị xã quản lý quy hoạch phân khu chặt chẽ theo đúng quy định; Triển khai thực hiện cơ chế, chính sách phát triển đô thị bền vững đồng bộ hệ thống kết cấu hạ tầng kinh tế gắn với đảm bảo các yếu tố về quốc phòng, an ninh, bảo tồn di tích, gìn giữ các di tích lịch sử cảnh quan thiên nhiên.

Từ năm 2020 đến nay đã đầu tư xây dựng:

- + Nâng cấp tuyến đường từ nhà ông Quả đến Lăng Ông Lãnh
- + Khu tái định cư Đồng Cây Bút và Đồng Hóc thuộc tiểu dự án bồi thường cho các hộ dân bị ảnh hưởng Dự án đường cao tốc Bắc – Nam phía Đông, giai đoạn 2021-2025;
- + Dự án: Xây dựng Dự án đường cao tốc Bắc – Nam phía Đông, giai đoạn 2021-2025, đoạn qua địa phận phường Phổ Hòa.
- + Khu cải táng mồ mả tại TDP An Thường; Hiền Văn; Nho Lâm, phường Phổ Hòa thuộc dự án xây dựng công trình đường cao tốc Bắc - Nam phía Đông, giai đoạn 2021 – 2025;
- + Dự án Hệ thống thoát nước khu vực đô thị (từ cầu Bàu đến sông Rớ).
- + Công trình nâng cấp: Tuyến đường từ Bến trâu nằm đi KDC số 5 An Thường, tổng quyết toán kinh phí cho công trình là: 1.117.213.000 đồng ( trong đó vốn NS thị xã hỗ trợ 900 triệu đồng, còn lại 217.213.000đ là ngân sách phường).
- + Công trình sửa chữa: Sửa chữa nhà làm việc UBND phường, giá trị quyết toán công trình: 1.088.377.000đ ( trong đó vốn NS thị xã hỗ trợ: 800 triệu đồng, còn lại: 288.377.000đ là ngân sách phường).

- Năm 2022: UBND phường được ngân sách thị xã bố trí vốn hỗ trợ số tiền: 900 triệu đồng để xây dựng công trình: Nâng cấp tuyến đường từ nhà ông

Quả đến Lăng ông Lãnh (khu di tích quốc gia). Công trình hoàn thành đưa vào sử dụng tháng 10/2022, tổng giá trị quyết toán: 935.960.000đ.

Kiên cố hóa tuyến kênh mương - Tuyến kênh tưới đồng Soi Trong - Hiền Văn. Tổng dự toán kinh phí cho công trình là: 1,1 tỷ đồng,

### ***1.2. Thực hiện nhiệm vụ trọng tâm về phát triển thương mại, dịch vụ du lịch và kinh tế biển***

Sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp - xây dựng được tiếp tục duy trì và có bước tăng trưởng khá.

Dịch vụ được phát triển ngày càng đa dạng, đáp ứng tốt hơn nhu cầu sản xuất và tiêu dùng của Nhân dân như: Dịch vụ phục vụ sinh hoạt và các khâu trong nông nghiệp, dịch vụ vật tư nông nghiệp, sửa chữa các phương tiện phục vụ sản xuất và đời sống Nhân dân.

### ***1.3. Thực hiện nhiệm vụ trọng tâm về phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu***

Chú trọng phát triển nông nghiệp theo hướng nông nghiệp tuần hoàn; áp dụng các tiến bộ khoa học, công nghệ vào sản xuất. Đưa con giống, cây giống có năng suất, chất lượng vào sản xuất nhằm tăng năng suất trên cùng đơn vị diện tích, tăng thu nhập ổn định đời sống Nhân dân.

Giữ vững các tiêu chí nông thôn mới, khu dân cư kiểu mẫu làm nền tảng để xây dựng đô thị văn minh.

### ***1.4. Phát triển công nghiệp***

Phối hợp với cơ quan cấp trên và các đơn vị tạo điều kiện thu hút, đầu tư phát triển công nghiệp trên địa bàn. Động viên tạo điều kiện cho các hộ cày trì, phát triển công nghiệp nhẹ, ngành nghề truyền thống, công nghiệp trong nông nghiệp.

### ***1.5. Huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực; kiểm soát chặt chẽ tài chính-ngân sách nhà nước***

- Tiếp tục huy động Nhân dân tự nguyện đóng góp nguồn lực xây dựng các công trình hạ tầng, chỉnh trang đô thị gắn với lợi ích trực tiếp của Nhân dân; kêu gọi vận động Nhân dân chung sức đồng lòng đóng góp nguồn lực xây dựng đô thị văn minh.

- Tăng cường vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy chính quyền, tạo sự đồng thuận trong cán bộ, đảng viên và nhân dân. Phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân, thực hiện nguyên tắc dân chủ trong từng việc làm cụ thể để phát huy tính tự nguyện, tự giác của mỗi người dân tham gia đóng góp, hiến kế huy động nguồn lực xây dựng hoàn thiện hạ tầng kỹ thuật đô thị trên

địa bàn thường, phát triển sản xuất kinh doanh, nâng cao chất lượng cuộc sống.

Công tác thu-chi, quản lý tài chính luôn được quan tâm. Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

Tổ chức quản lý, khai thác tốt các nguồn thu và chống thất thu ngân sách, chú trọng nguồn thu từ đầu giá quyền sử dụng đất, thu nợ thuế còn tồn đọng, phấn đấu thu ngân sách đạt chỉ tiêu đề ra. Điều hành quản lý chi ngân sách chặt chẽ theo đúng dự toán và đúng Luật ngân sách

### ***1.6. Cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, tạo sức hấp dẫn về thu hút đầu tư***

Phối hợp cấp trên, vận động Nhân dân đồng thuận, hưởng ứng các dự án đầu tư phát triển xã hội trên địa bàn như: Khu dân cư Bàu Sen, Khu dân cư An Phát Đạt, Đường cao tốc Bắc-Nam, Cầu Bàu-Sông Rớ; đường Huỳnh Thúc Kháng, Khu dân cư Nam Hùng Vương, Khu dân cư Hòa-Vinh

### ***1.7. Tăng cường quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường; chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu***

Công tác quản lý đất đai, tài nguyên có nhiều chuyển biến tích cực, đã hoàn thành lập quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất hàng năm kịp thời phục vụ phát triển sản xuất.

Công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng, chống cháy rừng thực hiện có hiệu quả. Công tác quản lý về môi trường được tăng cường, vận động Nhân dân tự xử lý rác thải không vứt rác bừa bãi ra môi trường.

Nâng cao nhận thức của người dân cùng chung tay với nhà nước trong việc chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu trong sản xuất, trong cuộc sống cũng như phòng chống thiên tai.

## **2. Về văn hóa - xã hội**

### ***2.1. Về giáo dục và đào tạo***

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt các nhiệm vụ, giải pháp về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo. Công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập tiếp tục được đẩy mạnh. Tổ chức đăng ký Gia đình học tập, đơn vị học tập, cộng đồng học tập, dòng họ học tập đạt 95%. Kết quả qua bình xét, đánh giá cuối năm: Gia đình học tập đạt 96,18%, đơn vị học tập đạt 80%, cộng đồng học tập đạt 100%, dòng họ học tập đạt 75%, công dân học tập 41%.

### ***2.2. Về khoa học- công nghệ; chuyển đổi số***

Tổ chức các lớp bồi dưỡng, chuyển giao khoa học, công nghệ, kỹ thuật cho cán bộ và Nhân dân.



Đẩy mạnh công tác chuyển đổi số quốc gia, thành lập Ban chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện tốt Đề án 06. Hiện nay, trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân có đủ điều kiện đã kích hoạt tài khoản định danh điện tử và cài đặt, sử dụng ứng dụng VneID.

### ***2.3. Về phát triển sự nghiệp y tế***

- Công tác khám, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân được chú trọng Tỷ lệ người dân trên địa bàn phường tham gia bảo hiểm y tế đạt 92,7%.

Công tác phòng, chống dịch bệnh và các chương trình mục tiêu Quốc gia của phường Phở Hòa đều đạt trên 98%.

Trạm gồm có 13 phòng chức năng. Về nhân lực trạm có 05 người: 01 Bác sĩ, 01 Y sĩ YHCT, 02 Nữ hộ sinh cao đẳng, 01 Điều dưỡng cao đẳng, đảm bảo để tổ chức các hoạt động chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân trên địa bàn phường.

Ban chỉ đạo Chăm sóc sức khỏe nhân dân được kiện toàn hàng năm do đồng chí Phó Chủ tịch UBND phường làm Trưởng ban, Trưởng Trạm Y tế phường làm Phó Trưởng ban trực và Trưởng các ban, ngành, đoàn thể trong phường làm thành viên.

### ***2.4. Về văn hóa thông tin, thể dục, thể thao***

Công tác thông tin, truyền thông luôn được chú trọng bằng nhiều hình thức phong phú, phù hợp; đảm bảo đầy đủ, kịp thời, chính xác, đúng định hướng, mục tiêu.

Tỷ lệ gia đình văn hóa đạt 95,5%; 4/4 Tổ dân phố đạt Tổ dân phố văn hóa; 100% cơ quan, trường học đạt chuẩn văn hóa.

Phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao luôn được quan tâm thực hiện thường xuyên, được sự đồng tình tham gia, hưởng ứng của cộng đồng.

### ***2.5. Thực hiện các chính sách xã hội, bảo đảm an sinh xã hội***

- Các chính sách xã hội, chính sách đối với người có công; chính sách an sinh xã hội được quan tâm giải quyết kịp thời, đúng quy định. Tỷ lệ lao động qua đào tạo 52%.

- Các chính sách xã hội, chính sách đối với người có công; chính sách an sinh xã hội được quan tâm giải quyết kịp thời, đúng quy định. Tỷ lệ lao động qua đào tạo 52%.

Tỷ lệ hộ nghèo đến cuối năm 2022 là 3,07%. Tỷ lệ hộ cận nghèo 4,31%.

**3. Về quốc phòng, an ninh; công tác nội chính; phòng, chống tham nhũng, tiêu cực**

Triển khai lực lượng dân quân phối hợp lực lượng công an tuần tra, bảo vệ các mục tiêu quan trọng. Giao quân thực hiện nghĩa vụ quân sự hàng năm đạt và vượt chỉ tiêu. Tham gia huấn luyện Quân dự bị, Dân quân và huy động dân quân binh chủng huấn luyện đạt 100%.

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tiếp tục được giữ vững. Tai nạn giao thông được kiểm chế

Công tác ban hành văn bản và công tác phổ biến giáo dục pháp luật được triển khai thực hiện tốt; công tác hoà giải ở cơ sở thực hiện theo quy định. Công tác thanh tra, công tác phòng, chống tham nhũng được triển khai thực hiện, theo dõi, giám sát thường xuyên.

Tiếp nhận, xử lý, giải quyết đơn thư kịp thời không để hình thành điểm nóng.

#### **4. Về xây dựng Đảng**

##### ***4.1. Xây dựng Đảng về chính trị, tư tưởng, đạo đức***

Công tác giáo dục chính trị, tư tưởng cho cán bộ, đảng viên có bước đổi mới. Tuyên truyền, phổ biến kịp thời các nghị quyết của Đảng, những sự kiện quan trọng trong nước và thế giới đến cán bộ, đảng viên và Nhân dân, góp phần nâng cao nhận thức, hành động trong nội bộ và sự đồng thuận của xã hội. Tích cực đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, lệch lạc, các luận điệu xuyên tạc, kích động của các thế lực thù địch. Chất lượng việc học tập, triển khai quán triệt, cụ thể hóa và sơ, tổng kết thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của cấp trên được nâng lên <sup>(1)</sup>.

Tập trung lãnh đạo thực hiện nghiêm túc Nghị quyết Trung ương 4 khóa XI, khóa XII về xây dựng, chỉnh đốn Đảng, gắn với thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05 về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh- Chủ đề năm 2021 và toàn khóa về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc. Hàng năm đều xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; chỉ đạo các chi bộ trực thuộc tổ chức các đợt sinh hoạt chuyên đề theo hướng dẫn của cấp trên, số lượng tham gia sinh hoạt đạt trên 95%, được cán bộ, đảng viên, Nhân dân tích cực hưởng ứng, ngày càng đi vào nề nếp và trở thành nội dung sinh hoạt thường xuyên của Đảng bộ, chi bộ, cơ quan, đơn vị; ý thức thực hành tiết kiệm, chống quan liêu, tham nhũng, lãng

---

(1) Kết nối với hội nghị trực tuyến từ Trung ương xuống tỉnh, thị xã, phường; tổ chức Hội nghị học tập trực tuyến các chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh qua từng năm; học tập các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của cấp trên; phát trực tiếp trên sóng phát thanh, truyền hình thị xã...

phí, tinh thần tự phê bình và phê bình, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên chuyển biến tốt, xuất hiện nhiều tập thể, cá nhân tiêu biểu trong việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Đảng ủy đã quan tâm chỉ đạo giải quyết những vấn đề nổi cộm, bức xúc được nội bộ và Nhân dân đồng tình. Đa số cán bộ, đảng viên đã có chuyển biến tốt về tinh thần trách nhiệm, chủ động, sáng tạo, thực hiện tốt hơn chức trách nhiệm vụ được giao. Việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị và các phong trào thi đua yêu nước ở nhiều tổ chức, đơn vị, ban ngành, đoàn thể đã tạo được sự chuyển biến tích cực trên các mặt công tác.

Tổ chức học tập, quán triệt các Nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng... nghiêm túc, tỷ lệ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức tham gia học tập nghị quyết luôn đạt trên 90%, sau học tập cán bộ và đảng viên tham gia đều có bài thu hoạch. Đồng thời bằng nhiều hình thức phong phú, thông qua hệ thống Đài truyền thanh của phường và các hoạt động tuyên truyền của hội, đoàn thể, các nghị quyết, chủ trương của Đảng được phổ biến rộng rãi đến các tầng lớp Nhân dân theo từng tổ dân phố hoặc theo từng tổ chức hội đoàn thể<sup>(2)</sup>.

#### ***4.2. Thực hiện nhiệm vụ trọng tâm về nâng cao chất lượng cán bộ lãnh đạo, quản lý trong hệ thống chính trị; xây dựng đội ngũ cán bộ có đủ phẩm chất, năng lực và uy tín, ngang tầm nhiệm vụ***

Đảng ủy đã tập trung chỉ đạo kịp thời, cụ thể hóa các nghị quyết, quy định của cấp trên về công tác tổ chức và cán bộ.

<sup>(2)</sup> **Năm 2020:** Tổ chức Hội nghị học tập, quán triệt thực hiện Chuyên đề năm 2020 “Tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” kết hợp với tổ chức lễ trao tặng Huy hiệu 50 năm tuổi Đảng cho đảng viên và tổng kết Đại hội Đảng bộ khóa XVII, nhiệm kỳ 2020 – 2025; tổ chức Hội nghị học tập quán triệt triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ phường lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2020 - 2025. Ngoài ra, Đảng ủy còn chỉ đạo các chi bộ trực thuộc Đảng bộ tổ chức sinh hoạt chính trị Quý I, Quý II, Quý III và Quý IV/2020 theo Hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Thị ủy.

**Năm 2021:** Tổ chức Hội nghị học tập Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Quảng Ngãi lần thứ XX, đảng viên tham gia học đạt tỷ lệ 90,48%. Học tập, quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, đảng viên tham gia học đạt tỷ lệ 92,22%.

**Năm 2022:** Hội nghị học tập, quán triệt Kết luận, Quy định của Hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII), đảng viên tham gia học đạt tỷ lệ 70,53 %; tổng số cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, người hoạt động không chuyên trách phường (chưa là đảng viên) tham gia học tập đạt tỷ lệ 86,20%. (*Lý do vắng mặt: hầu hết số đông đảng viên vắng mặt là do bị F0 đang cách ly tại nhà; số còn lại nằm viện, nghỉ sinh, bận công việc đột xuất*). Hội nghị học tập, quán triệt chuyên đề năm 2022 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, tổng số tham gia học tập đạt tỷ lệ 100%. Hội nghị học tập, quán triệt chuyên đề năm 2022 của Tỉnh “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên gương mẫu, có đạo đức cách mạng trong sáng, đủ phẩm chất, năng lực, uy tín ngang tầm nhiệm vụ”, tổng số đảng viên tham gia học tập tỷ lệ 93,61 %. Tổng số cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, người hoạt động không chuyên trách phường, lực lượng dân quân của phường (chưa là đảng viên) tham gia học tập tỷ lệ 94,11%. Hội nghị học tập, quán triệt Nghị quyết Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương và nội dung tác phẩm của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng và thông tin thời sự Quý II/2022 bằng hình thức trực tuyến. Tỷ lệ đảng viên tham gia học tập đạt 91%. Tỷ lệ cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách phường (chưa là đảng viên) tham gia học tập đạt 100%.

**Năm 2023:** Tổ chức Hội nghị học tập, quán triệt chuyên đề năm 2023 kết hợp thông tin thời sự quý I/2023 bằng hình thức trực tuyến, tỷ lệ tham gia đạt 91,72%. Chỉ đạo các chi bộ trực thuộc tổ chức sinh hoạt chuyên đề Quý I/2023 “Tư tưởng Hồ Chí Minh về văn hóa và yêu cầu xây dựng nền văn hóa mới” tại các chi bộ đạt tỷ lệ 92,1%.

Ngay từ đầu nhiệm kỳ, Đảng ủy đã kịp thời ban hành Quy chế làm việc của Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy (đã bổ sung 04 lần); Quy chế làm việc của Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy, Chương trình kiểm tra giám sát toàn khóa của Đảng ủy và Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy; Chương trình làm việc toàn khóa của Đảng ủy nhiệm kỳ 2020 – 2025; Thông báo phân công nhiệm vụ đối với các đồng chí trong Ban Thường vụ Đảng ủy, Đảng ủy viên phụ trách lĩnh vực, ngành, địa bàn. Kiện toàn Khối dân vận, các Ban chỉ đạo và ban hành quy chế làm việc của các ban; kiện toàn Tổ dân vận ở các Tổ dân phố trên địa bàn.

Đảng ủy tiến hành rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ nhiệm kỳ 2020 – 2025, 2021 – 2026 và nhiệm kỳ 2025 – 2030 và 2026 – 2031: Thực hiện quy trình các bước lấy ý kiến giới thiệu nhân sự và biểu quyết giới thiệu nhân sự chức danh Ủy viên BCH Đảng bộ phường nhiệm kỳ 2025 – 2030 là 13 đồng chí; quy hoạch các chức danh cán bộ lãnh đạo, quản lý nhiệm kỳ 2025 – 2030 và giai đoạn 2026 – 2031 có 17 đồng chí. Đề xuất đưa ra khỏi quy hoạch các chức danh thuộc diện Ban Thường vụ Thị ủy quản lý, phê duyệt có 01 đồng chí. Đề xuất đưa ra khỏi quy hoạch chức danh Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ phường nhiệm kỳ 2020 – 2025 có 03 đồng chí.

Công tác kiện toàn tổ chức: Bầu bổ sung Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ phường khóa XVII, nhiệm kỳ 2020 – 2025 có 02 đồng chí, chuyển sinh hoạt đảng 01 đồng chí, tổng số Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ hiện nay 11 đồng chí. Ban hành Quyết định phê duyệt nhân sự bổ sung quy hoạch Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ phường Phố Hòa, nhiệm kỳ 2020 – 2025 có 13 đồng chí. Thành lập Chi bộ Công an trực thuộc Đảng bộ phường Phố Hòa và chuyển đảng viên từ Chi bộ Quân sự về sinh hoạt tại Chi bộ Công an, đồng thời tiếp nhận thêm 06 đảng viên mới và chuyển về sinh hoạt tại Chi bộ Công an. Tổ chức lễ công bố Quyết định thành lập Chi bộ Công an phường. Đổi tên các chi bộ trực thuộc Đảng bộ xã Phố Hòa thành các chi bộ trực thuộc Đảng bộ phường Phố Hòa. Ban hành Quy định số 01-QĐ/ĐU ngày 20/02/2023 của Đảng ủy về phân cấp quản lý cán bộ và giới thiệu cán bộ ứng cử.

Công tác đào tạo cán bộ, công chức được quan tâm thực hiện, trong nhiệm kỳ cử 02 đồng chí đi học lớp Đại học, 07 đồng chí đi học lớp trung cấp lý luận chính trị - hành chính, 09 đồng chí đi học lớp sơ cấp lý luận chính trị.

**4.3. Đổi mới sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị; nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng và chất lượng đảng viên**

Chỉ đạo tổ chức thành công Đại hội các chi bộ trực thuộc nhiệm kỳ 2020 – 2022 và Đại hội Đảng bộ khóa XVII, nhiệm kỳ 2020 – 2025. Chỉ đạo thành



công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026 trên địa bàn. Quyết định chuẩn y kết quả bầu cử Chi uỷ, Bí thư, Phó Bí thư các chi bộ trực thuộc, nhiệm kỳ 2022 – 2025.

Chú trọng công tác tạo nguồn và phát triển đảng viên mới, ngay từ đầu năm Đảng ủy đều xây dựng Kế hoạch về phát triển đảng viên mới (*Kế hoạch số 07-KH/ĐU ngày 15/01/2021, Kế hoạch số 20-KH/ĐU ngày 15/01/2022, Kế hoạch số 44-KH/ĐU ngày 13/01/2023*). Từ đầu năm đến nay Đảng ủy kết nạp 12 đảng viên mới, đạt tỷ lệ 60% so với Nghị quyết. Hiện nay, có một số chi bộ đang tiến hành làm thủ tục hồ sơ và thẩm tra xác minh lý lịch của người xin vào Đảng. Cử 18 đối tượng tham gia lớp Bồi dưỡng kết nạp Đảng, 11 đồng chí tham gia lớp Bồi dưỡng đảng viên mới. Lập thủ tục hồ sơ đề nghị phát thẻ cho 07 đảng viên mới. Đảng ủy tổ chức lễ trao tặng Huy hiệu Đảng cho 16 đồng chí. Đề nghị Ban Thường vụ Thị ủy tặng Huy hiệu Đảng và truy tặng Huy hiệu 50 tuổi Đảng trở lên cho 04 đồng chí. Cử 08 đồng chí tham gia lớp bồi dưỡng công tác Đảng cho Bí thư chi bộ và cấp ủy viên cơ sở nhiệm kỳ 2022 – 2025.

Tiếp nhận 19 đảng viên, chuyển sinh hoạt Đảng 16 đồng chí, từ trần 04 đồng chí.

Đảng ủy chỉ đạo các chi bộ tổ dân phố thực hiện mô hình Bí thư Chi bộ, Phó Bí thư chi bộ đồng thời là Trưởng ban công tác Mặt trận Tổ dân phố hoặc tổ trưởng tổ dân phố: Phó Bí thư chi bộ kiêm Tổ trưởng tổ dân phố 02 đồng chí, Phó Bí thư chi bộ kiêm Trưởng ban công tác Mặt trận Tổ dân phố 01 đồng chí. Hiện nay 100% Bí thư các chi bộ trực thuộc, Tổ trưởng Tổ dân phố, Trưởng ban công tác Mặt trận Tổ dân phố đều là đảng viên.

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác thi đua khen thưởng kịp thời, đúng quy định và hướng dẫn của cấp trên. Công tác bảo vệ chính trị nội bộ được thực hiện chặt chẽ, đúng quy định. Đến nay chất lượng đội ngũ cán bộ từng bước được nâng lên, đa số đảm bảo tiêu chuẩn chức danh theo quy định, đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ chính trị của Đảng bộ.

#### **4.4. Công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật trong Đảng**

Tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra, giám sát của Đảng. Xây dựng và triển khai thực hiện Chương trình kiểm tra, giám sát toàn khóa của Đảng ủy, Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy nhiệm kỳ 2020 – 2025 và Chương trình công tác hàng năm của Đảng ủy, Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy. Hướng dẫn, đôn đốc các chi bộ thực hiện công tác tự kiểm tra và các Ủy viên Ban Thường vụ Đảng



ủy, Đảng ủy viên thực hiện giám sát thường xuyên đối với các chi bộ được phân công phụ trách.

*\* Đối với công tác tự kiểm tra, giám sát của các chi bộ:*

Đảng ủy lãnh đạo, chỉ đạo cho các chi bộ hàng năm hoàn thành công tác tự kiểm tra, giám sát của chi bộ (08/08 chi bộ hoàn thành).

*\* Đối với công tác kiểm tra, giám sát của Đảng ủy*

- Đảng ủy lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát theo Điều lệ Đảng quy định. Đảng ủy tiến hành kiểm tra 03 chi bộ, 03 đảng viên; giám sát 03 chi bộ, 03 đảng viên.

*\* Đối với công tác kiểm tra, giám sát của Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy*

Lãnh đạo, chỉ đạo Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy tham mưu cho Đảng ủy thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát đảm bảo Chương trình kiểm tra, giám sát hàng năm đã đề ra. Tham mưu thành lập Đoàn kiểm tra và tiến hành kiểm tra 03 tập thể chi bộ, 03 đảng viên; giám sát 03 tập thể chi bộ, 03 đảng viên.

Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy trực tiếp tiến hành giám sát 01 Chi ủy chi bộ.

Qua kiểm tra, giám sát cho thấy Chi bộ và đảng viên được kiểm tra, giám sát cơ bản làm tốt việc lãnh đạo, chỉ đạo, chưa phát hiện có dấu hiệu vi phạm. Đã kịp thời phát hiện những thiếu sót của tập thể, cá nhân để yêu cầu bổ sung, chấn chỉnh.

Đảng viên bị xử kỷ luật bằng hình thức khai trừ ra khỏi Đảng 01 đồng chí. Đảng viên xin ra khỏi Đảng 01 đồng chí.

#### **4.5. Công tác dân vận**

Đảng ủy đã quan tâm chỉ đạo thường xuyên và toàn diện hơn công tác Dân vận của hệ thống chính trị. Phong trào thi đua “*Dân vận khéo*” được triển khai sâu rộng và đạt nhiều kết quả, góp phần tạo sự đồng thuận trong xã hội, động viên Nhân dân phát huy nội lực chung sức xây dựng quê hương. Quy chế dân chủ ở cơ sở, Quy chế tiếp dân, đối thoại trực tiếp giữa Bí thư Đảng ủy với Nhân dân được triển khai thực hiện nghiêm túc. Kết quả tiếp dân, đối thoại của Bí thư Đảng ủy tại các tổ dân phố: Tổng số người tham dự 589 người. Tổng số ý kiến, kiến nghị của Nhân dân là 130 ý kiến, đã giải quyết 130/130 ý kiến, đạt 100%. Nội dung ý kiến phản ánh, kiến nghị chủ yếu xoay quanh về vấn đề: vệ sinh môi trường, giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và việc bồi thường, hỗ trợ liên quan đến dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc – Nam, trồng cây lâu năm ảnh hưởng đến hộ liền kề...

Ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Khối dân vận phường, Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị phường nhiệm kỳ 2020-2025; Nội quy Bí thư Đảng ủy tiếp dân và xử lý những khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của dân; Quy chế tiếp công dân cũng như lịch tiếp công dân của Bí thư Đảng ủy.

Kịp thời kiện toàn Khối dân vận, các tổ dân vận ở tổ dân phố, các Ban chỉ đạo như: Quy chế dân chủ, Ban chỉ đạo công tác tôn giáo. Ban hành các văn bản, kế hoạch liên quan đến công tác dân vận như: Kế hoạch ngày số 03-KH/KDV ngày 12/8/2022 của Khối dân vận về phát động phong trào thi đua “*Dân vận khéo*” liên quan đến đường cao tốc Bắc – Nam, Kế hoạch số 35-KH/ĐU ngày 12/8/2022 của Đảng ủy về thực hiện công tác dân vận của cơ quan nhà nước gắn với thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở trên địa bàn phường, Kế hoạch thực hiện công tác dân vận cũng như Kế hoạch phối hợp công tác dân vận với Ủy ban nhân dân phường hàng năm.

Mô hình “*Dân vận khéo*” được Đảng ủy chỉ đạo triển khai đăng ký thường xuyên hàng năm, tổng số có 20 mô hình (mới 10 mô hình, nhân rộng 10 mô hình). Hàng năm kịp thời khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong phong trào thi đua “*Dân vận khéo*” (Đảng ủy khen thưởng 07 tập thể, 02 cá nhân). Ban Thường vụ Thị ủy công nhận 01 mô hình, điển hình “*Dân vận khéo*” cấp Thị xã với mô hình “*Công dân học tập, khuyến học khuyến tài và xây dựng xã hội học tập*”.

Tham mưu cho Đảng ủy phát động phong trào thi đua xây dựng “*Chi bộ bốn tốt*”, “*Đảng bộ cơ sở bốn tốt*” giai đoạn 2022 – 2027 nhằm nâng cao nhận thức và hành động của các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội trong việc tổ chức thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới; tạo khí thế thi đua sôi nổi trong toàn Đảng bộ phường để phát huy ngày càng nhiều mô hình tốt, cách làm hay, sáng tạo của tập thể và cá nhân nhằm góp phần đẩy lùi suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống và các tệ nạn xã hội, thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, xây dựng Đảng, chính quyền trong sạch, vững mạnh, củng cố và tăng cường niềm tin của Nhân dân vào sự lãnh đạo của Đảng, quản lý của Nhà nước.

#### ***4.6. Đổi mới phương thức lãnh đạo của cấp ủy Đảng***

Đảng ủy ngay sau khi Đại hội đã kịp thời ban hành Chương trình công tác toàn khóa, Quy chế làm việc và phân công nhiệm vụ cho cấp ủy viên, cụ thể hóa các chủ trương cấp trên và Nghị quyết Đại hội của cấp mình để chỉ đạo tổ chức thực hiện. Chỉ đạo Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân hàng

năm thể chế hóa thành nghị quyết, đề án, kế hoạch, chương trình công tác để triển khai thực hiện; Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội, các chi bộ trực thuộc đã quán triệt, cụ thể hóa các nghị quyết, chương trình hành động của Đảng ủy thành kế hoạch để tổ chức thực hiện.

Trên cơ sở quy chế làm việc và chương trình làm việc toàn khóa, Đảng ủy chủ động xây dựng chương trình công tác hàng năm, quý, tháng, đồng thời phân công trách nhiệm cụ thể cho từng đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy, Đảng ủy viên phụ trách từng lĩnh vực, ngành, địa bàn cụ thể để chỉ đạo tổ chức thực hiện. Trong lãnh đạo, chỉ đạo đã thực hiện nghiêm túc Quy chế làm việc của Đảng ủy, nêu cao vai trò lãnh đạo của tập thể cấp ủy gắn với trách nhiệm của từng cá nhân, nhất là vai trò của người đứng đầu các tổ chức trong hệ thống chính trị, với phương châm sát dân, sát việc, chủ trương của cấp ủy, chính quyền luôn phù hợp với nguyện vọng của Nhân dân.

Trong nhiệm kỳ, Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy luôn nghiêm túc thực hiện Quyết định 217, 218 của Bộ Chính trị (khóa XI) về trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền trong việc giám sát, phản biện xã hội và góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; thực hiện Quy định số 11-QĐi/TW ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị về trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân; thực hiện tốt Quy chế dân chủ ở cơ sở, tạo được sự đồng thuận của Nhân dân trong giữ vững ổn định chính trị - xã hội ở địa phương.

## **5. Xây dựng chính quyền**

Hoạt động của Hội đồng nhân dân phường được tập trung chỉ đạo theo hướng đổi mới và nâng cao chất lượng. Nửa nhiệm kỳ qua đã phối hợp tổ chức thành công bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn. Sau bầu cử đã tập trung chỉ đạo sắp xếp, kiện toàn bộ máy chính quyền phường. Kiện toàn và bầu bổ sung các chức danh Chủ tịch, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường nhiệm kỳ 2021 – 2026 tại kỳ họp thứ nhất đảm bảo đúng quy định.

Công tác tổ chức kỳ họp tiếp tục được đổi mới, cải tiến với mục tiêu nhằm nâng cao chất lượng của kỳ họp, nâng cao vai trò của người điều hành để kỳ họp phát huy được tính dân chủ, trí tuệ trong thảo luận, chất vấn của các đại biểu Hội đồng nhân dân nhằm xây dựng Nghị quyết sát với thực tiễn và yêu cầu nhiệm vụ đặt ra.

Thông qua việc xây dựng và thảo luận các chuyên đề, chất lượng hoạt động của Hội đồng nhân dân và các đại biểu Hội đồng nhân dân phường đã có những bước chuyển biến tích cực, rõ nét và đạt được kết quả trên các lĩnh vực. Từ việc xây dựng chương trình công tác, chỉ đạo điều hành, tổ chức các kỳ họp đến công tác giám sát được triển khai một cách khoa học và đúng quy

định của pháp luật, vai trò và trách nhiệm của đại biểu Hội đồng nhân dân được nâng lên rõ rệt. Hoạt động hàng năm đều được Thường trực Hội đồng nhân dân Thị xã đánh giá cao, năm 2022 được Hội đồng nhân dân Thị xã đánh giá xếp loại hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

Đảng ủy chỉ đạo Ủy ban nhân dân phường bám sát thực hiện tốt các quy định, quy chế làm việc của cấp ủy cấp trên và của cơ quan, đơn vị. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện nghiêm, có hiệu quả Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 16/11/2012 của Tỉnh ủy “*về phát huy dân chủ, tăng cường kỷ luật, kỷ cương, nâng cao tinh thần trách nhiệm phục vụ Nhân dân của cán bộ, đảng viên*”; Quyết định số 48/2021/QĐ-UBND ngày 22/9/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc “*ban hành Quy định một số biện pháp chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức của tỉnh Quảng Ngãi*”; Chỉ thị số 31-CT/TU ngày 13/6/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “*về chủ trương không dùng bia, rượu trong buổi trưa của các ngày làm việc*”. Có nhiều giải pháp quyết liệt trong quản lý, điều hành trên tất cả các lĩnh vực kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng - an ninh. Luôn bám sát nhiệm vụ chính trị và thực hiện tốt các chỉ thị, nghị quyết của cấp trên, Nghị quyết của Đảng ủy, của Hội đồng nhân dân phường, cụ thể hóa bằng các chương trình, kế hoạch công tác quý, tháng, tuần theo nhiệm vụ trọng tâm. Tập trung giải quyết công việc theo thẩm quyền, thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, tổ chức tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế “*Một cửa*”, “*Một cửa liên thông*”; chỉ đạo thực hiện việc áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn Việt Nam ISO 9001:2015 trong công tác quản lý nhà nước; tăng cường công tác quản lý đất đai; chủ động giải quyết dứt điểm các đơn thư khiếu nại, tố cáo góp phần giảm mâu thuẫn phát sinh ngay từ tổ dân phố, không để đơn thư vượt cấp. Thường xuyên thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, xây dựng đời sống văn hóa trên địa bàn. Đội ngũ cán bộ, công chức phường, nhất là cán bộ lãnh đạo quản lý được quan tâm, củng cố, kiện toàn, chất lượng từng bước được nâng lên.

#### **6. Hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các hội, đoàn thể**

Mặt trận và các hội, đoàn thể chính trị - xã hội tích cực đổi mới nội dung, phương thức hoạt động theo hướng sát dân; đa dạng hóa các hình thức tập hợp Nhân dân; kiện toàn tổ chức bộ máy, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động; thực hiện tốt vai trò là người đại diện, bảo vệ quyền lợi chính đáng, hợp pháp của đoàn viên, hội viên. Công tác giám sát và phản biện xã hội, xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền đạt được nhiều kết quả tích cực. Các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước được triển khai rộng rãi trong Nhân dân: Cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*”, “*Ngày vì người nghèo*”, “*Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam*”, phụng dưỡng Mẹ Việt Nam Anh hùng, thi đua xây dựng nông thôn



mới - đô thị văn minh, phụ nữ tích cực học tập, lao động sáng tạo, xây dựng gia đình hạnh phúc, xây dựng gia đình 05 không 03 sạch. Nông dân thi đua sản xuất kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau xóa đói giảm nghèo và làm giàu chính đáng. Công chức, người lao động thi đua lao động giỏi, lao động sáng tạo. Cựu chiến binh tham gia xây dựng Đảng, chính quyền, giáo dục truyền thống cách mạng cho thế hệ trẻ và các phong trào xung kích tình nguyện, thanh niên lập thân - lập nghiệp của Đoàn thanh niên. Cùng với các hoạt động của các tổ chức xã hội đã góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của địa phương. Vận động xây dựng nhà đại đoàn kết cho người nghèo, người có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn số tiền trên 300 triệu đồng, vận động giúp đỡ người nghèo, người có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên 200 triệu đồng. Tổ chức tuyên truyền pháp luật, tập huấn chuyển giao khoa học kỹ thuật cho hội viên và nông dân. Phối hợp với các ngân hàng tạo vốn phát triển sản xuất, kinh doanh trên 15 tỉ đồng. Kết quả phân loại hàng năm, Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội phường liên tục giữ vững danh hiệu vững mạnh, xuất sắc (*trong đó xuất sắc hàng năm đạt 90%*). Chỉ đạo tổ chức thành công Đại hội Hội Nông dân, Đại hội Công đoàn cơ sở phường nhiệm kỳ 2023 – 2028.

## **II- Hạn chế và nguyên nhân**

### **1. Hạn chế**

- Mặc dù Đảng ủy thường xuyên tuyên truyền giáo dục đảng viên trong Đảng bộ thực hiện tốt những điều đảng viên không được làm và nghiêm chỉnh chấp hành chính sách pháp luật của Nhà nước, tuy nhiên thời gian qua vẫn còn có 01 trường hợp đảng viên vi phạm pháp luật với hình thức kỷ luật khai trừ ra khỏi Đảng.

- Điều hành của Ủy ban nhân dân phường có lúc chưa kịp thời; công tác quản lý đất đai chưa chặt chẽ; vẫn còn công chức thiếu chủ động trong tham mưu giải quyết công việc.

- Công tác dân vận có lúc chưa được thực hiện đồng bộ trong hệ thống chính trị. Việc tập hợp, thu hút hội viên vào tham gia sinh hoạt chưa cao.

### **2. Nguyên nhân**

#### **2.1 Nguyên nhân khách quan**

Do ảnh hưởng của dịch bệnh, đặc biệt là tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến hết sức phức tạp, khó lường nên đời sống và phát triển kinh tế - xã hội của địa phương gặp nhiều khó khăn. Việc triển khai thực hiện Dự án đường cao tốc Bắc – Nam chiếm nhiều thời gian.

#### **2.2. Nguyên nhân chủ quan**



Công tác tham mưu, đề xuất và tổ chức thực hiện nhiệm vụ được giao của một vài cán bộ, công chức còn thiếu tính chủ động. Lãnh đạo Ủy ban nhân dân phường đề ra công việc, giao nhiệm vụ cho cán bộ, công chức nhưng thiếu kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn nên một số việc tồn đọng chưa giải quyết kịp thời.

### **3. Đánh giá tổng quát và bài học kinh nghiệm**

#### **3.1. Đánh giá tổng quát**

Trong nửa nhiệm kỳ qua, được sự quan tâm chỉ đạo sâu sát, thường xuyên của Ban Thường vụ Thị ủy, sự giúp đỡ, hỗ trợ của Hội đồng nhân dân Thị xã, Ủy ban nhân dân Thị xã và các ban, ngành của Thị xã, Đảng bộ và Nhân dân trong phường đã nỗ lực, phấn đấu thực hiện đạt nhiều kết quả trên các lĩnh vực. Kinh tế của phường tiếp tục duy trì ở mức tăng trưởng khá (*các chỉ tiêu về phát triển kinh tế đều đạt và vượt so với chỉ tiêu trên giao*). Văn hóa - xã hội có nhiều tiến bộ, an sinh xã hội được bảo đảm. Quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội được giữ vững. Công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị được tăng cường.

#### **3.2. Bài học kinh nghiệm**

**Thứ nhất**, giữ vững sự đoàn kết thống nhất trong Đảng bộ, trước hết là trong Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Đảng ủy; tăng cường củng cố khối đại đoàn kết toàn dân, sự đồng thuận của Nhân dân và phát huy được sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị. Phát huy dân chủ gắn với kỷ luật, kỷ cương trong của cả hệ thống chính trị. Phát huy dân chủ gắn với kỷ luật, kỷ cương trong lãnh đạo điều hành và tổ chức thực hiện các chỉ tiêu nhiệm vụ được giao; thực hiện đồng bộ cơ chế Đảng lãnh đạo, Nhà nước quản lý, Nhân dân làm chủ.

**Thứ hai**, đổi mới phương thức lãnh đạo của cấp ủy, quản lý Nhà nước của chính quyền, sát dân, sát việc, kịp thời giải quyết những việc nổi cộm vướng mắc, tạo sự đồng thuận của Nhân dân.

**Thứ ba**, phát huy vai trò lãnh đạo tập thể, đề cao trách nhiệm cá nhân, nhất là người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, các ngành, các đoàn thể. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, đạo đức công vụ, xây dựng đội ngũ cán bộ giỏi về chuyên môn, tận tụy phục vụ Nhân dân.

**Thứ tư**, phát huy nội lực, tranh thủ ngoại lực, khai thác tối đa các tiềm năng lợi thế của địa phương để phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn.

## PHẦN THỨ HAI

### Nhiệm vụ, giải pháp trong nửa nhiệm kỳ còn lại

#### I- Dự báo tình hình

Sự biến đổi khí hậu, thiên tai, dịch bệnh diễn biến khó lường; tốc độ đô thị hóa nhanh, dân số cơ học sẽ gia tăng do hình thành các khu dân cư mới, tạo áp lực cho công tác quản lý trật tự đô thị, vệ sinh môi trường, giải quyết việc làm, trật tự an toàn giao thông và các vấn đề dân sinh khác.

#### II- Nhiệm vụ và giải pháp trong nửa nhiệm kỳ còn lại

##### 1. Về phát triển kinh tế

- Tiếp tục chuyển đổi mạnh cơ cấu kinh tế, đưa các giống cây trồng hiệu quả cao, tinh bột ngoại... và ứng dụng các thành tựu khoa học công nghệ vào sản xuất. Chú trọng công tác thủy lợi, phòng chống hạn, đảm bảo nước tưới cho cây trồng phát triển ổn định. Tạo điều kiện thuận lợi và khuyến khích Nhân dân bảo vệ và chăm sóc rừng trồng, bảo vệ rừng, ngăn chặn triệt để tình trạng phá rừng, nhất là rừng phòng hộ đầu nguồn liệt sơn. Tổ chức triển khai thực hiện tốt công tác phòng cháy, chữa cháy rừng trong mùa khô đạt hiệu quả, rà soát bổ sung phương án phòng, chống bão lụt trong mùa mưa. Tiếp tục đề nghị việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho Nhân dân.

- Tổ chức quản lý, khai thác tốt các nguồn thu và chống thất thu ngân sách, chú trọng nguồn thu từ đầu giá quyền sử dụng đất, thu nợ thuế còn tồn đọng, phấn đấu thu ngân sách đạt chỉ tiêu đề ra. Điều hành quản lý chi ngân sách chặt chẽ theo đúng dự toán và đúng Luật ngân sách.

- Triển khai thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm; tiêm phòng đầy đủ các loại vắc xin; kịp thời dập dịch nếu xảy ra.

- Tạo điều kiện để Nhân dân đầu tư phát triển các ngành nghề, dịch vụ nhằm nâng cao đời sống, đáp ứng nhu cầu phát triển của xã hội theo định hướng phát triển đô thị.

##### 2. Về văn hóa - xã hội

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập, trung tâm học tập cộng đồng.

- Tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe ban đầu cho Nhân dân, nâng cao trách nhiệm phục vụ của nhân viên Trạm y tế. Thường xuyên phòng và chống các dịch bệnh, kịp thời phát hiện dập tắt các dịch bệnh,

không để lây lan; kiểm tra, nhắc nhở, xử lý đúng mức về an toàn vệ sinh thực phẩm, vệ sinh môi trường. Thực hiện có hiệu quả công tác dân số, kế hoạch hoá gia đình; nâng tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế. Triển khai thực hiện tốt chiến lược Quốc gia về bình đẳng giới và sự tiến bộ của phụ nữ; phòng, chống bạo lực gia đình.

- Nâng cao chất lượng, tính thiết thực, hiệu quả phong trào "*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*" gắn với cuộc vận động "*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*". Tăng cường công tác thông tin, truyền thông; nâng cao chất lượng hoạt động của Đài truyền thanh xã. Đẩy mạnh các hoạt động văn hóa, văn nghệ; phát triển phong trào thể dục, thể thao quần chúng.

- Thực hiện kịp thời, đầy đủ chế độ chính sách đối với người có công, các chính sách xã hội và chính sách an sinh xã hội. Tổ chức các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, chăm sóc, phụng dưỡng "*Mẹ Việt Nam anh hùng*"; chăm lo giúp đỡ gia đình chính sách còn khó khăn về đời sống; tổ chức các hoạt động có ý nghĩa, thiết thực chào mừng các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước, của địa phương. Thực hiện tốt chính sách, chương trình về mục tiêu giảm nghèo, giải quyết việc làm cho người lao động. Tập trung chỉ đạo tổ chức chu đáo các hoạt động trước, trong và sau Tết Nguyên đán trên địa bàn.

### **3. Về quốc phòng, an ninh và công tác nội chính và phòng, chống tham nhũng**

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện toàn diện các nhiệm vụ quốc phòng, an ninh, công tác nội chính và phòng, chống tham nhũng theo tinh thần các nghị quyết, chỉ thị của Trung ương, Tỉnh ủy, Thị ủy và nghị quyết của Đảng ủy.

- Chủ động đấu tranh phòng ngừa, ngăn chặn có hiệu quả các loại tội phạm và tệ nạn xã hội gắn với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Tiếp tục phối hợp triển khai các biện pháp nhằm kiềm chế tai nạn giao thông.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho Nhân dân, nhất là các văn bản luật mới ban hành.

- Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết các đơn thư và kiến nghị của Nhân dân theo đúng trình tự, thủ tục pháp luật quy định.

### **4. Công tác xây dựng Đảng**

**4.1. Tăng cường xây dựng Đảng về chính trị, tư tưởng, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tư tưởng gắn với rèn luyện đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên**

Đổi mới và nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, giáo dục lý luận chính trị, học tập chủ nghĩa Mác - Lênin và tư tưởng Hồ Chí Minh, chủ trương,

đường lối, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước. Nắm chắc diễn biến tư tưởng trong đảng viên, cán bộ và Nhân dân để kịp thời chấn chỉnh những vấn đề lệch lạc phát sinh và định hướng dư luận, tạo sự thống nhất trong Đảng, sự đồng thuận trong xã hội; chủ động, kịp thời phòng, chống những quan điểm sai trái, xuyên tạc, phản động và âm mưu hoạt động “diễn biến hòa bình” “bạo loạn lật đổ” của các thế lực thù địch. Tiếp tục chỉ đạo việc thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05 về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; tiếp tục triển khai, nhân rộng những mô hình hay, tập thể, cá nhân tiêu biểu trong học tập và làm theo Bác. Tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện các nghị quyết, kết luận khi có văn bản chỉ đạo của cấp trên; xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

#### ***4.2. Xây dựng đội ngũ cán bộ đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong giai đoạn hiện nay***

Tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả. Xây dựng đội ngũ cán bộ bảo đảm về chất lượng, cơ cấu, có tính kế thừa và phát triển giữa các thế hệ. Thực hiện đồng bộ các khâu, nhận xét, đánh giá, quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, đề bạt nhằm xây dựng đội ngũ cán bộ có đủ bản lĩnh chính trị, trình độ, năng lực, phẩm chất đạo đức, đáp ứng tốt yêu cầu nhiệm vụ trong thời kỳ mới.

- Thực hiện nghiêm túc, đầy đủ, chất lượng công tác nhận xét, đánh giá cán bộ, đảng viên đảm bảo đúng thực chất, khách quan, công tâm, làm cơ sở cho công tác quy hoạch, đào tạo, đề bạt, sử dụng cán bộ. Hoàn thành chỉ tiêu phát triển đảng viên mới theo Nghị quyết của Đảng ủy đề ra đầu năm.

#### ***4.3. Nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của Đảng bộ, của chi ủy chi bộ và chất lượng đội ngũ cán bộ, đảng viên***

Tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo của cấp ủy Đảng. Xây dựng Đảng bộ, chi bộ trong sạch, vững mạnh, thực sự là hạt nhân chính trị ở cơ sở. Nâng cao chất lượng sinh hoạt của cấp ủy, chi bộ, nhất là nâng cao tính giáo dục, tính chiến đấu trong Đảng bộ, chi bộ và đảng viên. Thực hiện nghiêm các nguyên tắc tập trung dân chủ, tự phê bình và phê bình. Tăng cường quản lý cán bộ, đảng viên từ chi bộ. Thực hiện tốt công tác tạo nguồn và phát triển đảng viên mới, đảng viên trẻ. Đánh giá, phân loại chất lượng tổ chức đảng và đảng viên đúng thực chất.

Tiếp tục đổi mới phương thức lãnh đạo của cấp ủy; phát huy tinh thần trách nhiệm của người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, cơ quan, đơn vị trong chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong Đảng. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc



Quy chế tiếp dân, đối thoại trực tiếp giữa Bí thư Đảng ủy với Nhân dân; tập trung chỉ đạo giải quyết kịp thời *những kiến nghị, yêu cầu chính đáng của Nhân dân sau tiếp xúc, đối thoại.*

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện phong trào thi đua xây dựng "*Chi bộ bốn tốt*", "*Đảng bộ cơ sở bốn tốt*" giai đoạn 2022 – 2027. Đẩy mạnh công tác tạo nguồn, phát triển đảng viên mới.

#### **4.4. Về công tác kiểm tra, giám sát**

Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật trong Đảng. Triển khai, quán triệt kịp thời các quy định, hướng dẫn của Trung ương, của Tỉnh ủy, Huyện ủy về công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật Đảng. Chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch kiểm tra, giám sát toàn khóa và hàng năm một cách toàn diện có trọng tâm, trọng điểm. Trong đó, tập trung kiểm tra, giám sát việc chấp hành Nghị quyết, Chỉ thị, Quy định, Quy chế của Đảng, chấp hành nguyên tắc tổ chức sinh hoạt Đảng ở các chi bộ, cơ quan, đơn vị trong thực hiện chức trách nhiệm vụ được giao. Chú trọng kiểm tra đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm; giải quyết kịp thời đơn thư khiếu nại, tố cáo liên quan đến tổ chức đảng và đảng viên.

#### **5. Công tác xây dựng chính quyền**

- Tiếp tục chỉ đạo đổi mới nâng cao chất lượng hoạt động của Hội đồng nhân dân. Nâng cao chất lượng giám sát, tiếp xúc cử tri, giải quyết các kiến nghị chính đáng của cử tri, các nội dung sau giám sát và chất vấn tại các kỳ họp Hội đồng nhân dân phường.

- Đổi mới phương thức, nâng cao hiệu quả quản lý, điều hành của chính quyền. Chỉ đạo thực hiện cải cách hành chính, nâng cao tỷ lệ giải quyết thủ tục hành chính đúng hạn tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế "*Một cửa*".

- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao tinh thần trách nhiệm, đạo đức công vụ của cán bộ, công chức, đề cao trách nhiệm của người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao.

#### **6. Công tác dân vận của hệ thống chính trị, hoạt động của Mặt trận và các hội, đoàn thể phường**

Tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng đối với công tác dân vận. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện có hiệu quả quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị, quy chế dân chủ ở cơ sở, quy định Bí thư Đảng ủy tiếp dân, đối thoại trực tiếp với Nhân dân. Đẩy mạnh việc xây dựng các mô hình "*Dân vận khéo*", chú trọng công tác dân vận của chính quyền, xây dựng và thực hiện tốt quy chế phối hợp giữa Ủy ban nhân dân với Khối



dân vận, Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội trong việc vận động Nhân dân thực hiện nhiệm vụ chính trị ở địa phương.

Tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội theo hướng bám sát nhiệm vụ chính trị của Đảng bộ, sát dân; nâng cao chất lượng các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước, đa dạng hóa các hình thức tập hợp đoàn viên, hội viên, đáp ứng yêu cầu, lợi ích thiết thực của Nhân dân; triển khai thực hiện tốt quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội; quy định về Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội và Nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền theo Quyết định 217, 218 của Bộ Chính trị.

Trên đây là báo cáo sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ phường lần thứ XVII nhiệm kỳ 2020 - 2025 của Đảng ủy phường Phổ Hòa, kính báo cáo Ban Thường vụ Thị ủy theo dõi, chỉ đạo.

**Nơi nhận:**

- Ban Thường vụ Thị ủy,
- Văn phòng Thị ủy,
- Đ/c UVBTV Thị ủy phụ trách phường,
- TT HĐND, UBND, UBMTTQVN phường,
- Các chi bộ trực thuộc,
- Các tổ chức chính trị - xã hội phường,
- Các đồng chí ĐUV,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.



**T/M ĐẢNG ỦY  
BÍ THƯ**

**Nguyễn Văn Nho**